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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je seznámení s diagnostickými metodami pováděnými

u velkých točivých strojů. Práce je rozdělena do tří částí. V první a druhé části popisuji

metody Malé a Velké diagnostiky. To zahrnuje princip a postup při samotném provádění

měření. Třetí část se zabývá diagnostikou prováděnou na generátoru TG2 v elektrárně

Tisová.

Klíčová slova

Malá diagnostika, Velká diagnostika, měřicí metody, rotorové vinutí, statorové vinutí,

izolační odpor, polarizační index, ztrátový činitel, částečné výboje, frekvenční analýza.
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Abstract

The subject of bachelor thesis is focused on the introduction of diagnostic methodes

which are used to large rotating machines. The bachelor thesis is divided into three parts.

In the first and second part I describe the methods of Small and Large diagnostics. It includes

the principles and procedures in the actual measurements. The third part deals with

the diagnostics performed on the generator TG2 in the power station Tisova.

Key words

Small diagnostic, Large diagnostic, measurement methods, rotor winding, stator

winding, insulation resistance, polarization index, loss factor, partial discharges, frequency

analysis.
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Seznam symbolů a zkratek

f ......................... Frekvence [Hz]

I ......................... Elektrický proud [A]

ia ........................ Absorpční proud [A]

ib ........................ Nabíjecí proud [A]

ic ........................ Kapacitní proud [A]

iv .........................Vodivostní proud [A]

Ib ....................... Rotorový proud [A]

I1 ....................... Jmenovitý proud rotoru [A]

P ........................ Elektrický výkon [W]

pi60 …................. Jednominutový polarizační index [−]

pi600 ................... Desetiminutový polarizační index [−]

Pc ....................... Četnost pulzů [−]

Pč ....................... Jmenovitý činný výkon [W]

Pj ....................... Jmenovitý zdánlivý výkon [VA]

R ........................ Elektrický odpor [Ω]

Riz15 ................... Hodnota izolačního odporu 15 s po zapojení měřicího napětí [MΩ]

Riz60 ................... Hodnota izolačního odporu 60 s po zapojení měřicího napětí [MΩ]

Riz600 ................. Hodnota izolačního odporu 600 s po zapojení měřicího napětí [MΩ]

q......................... Náboj [C]

Q ....................... Jalový výkon [VAr]

S ........................ Zdánlivý výkon [VA]

t ......................... Čas [s]

tgδ ..................... Ztrátový činitel [−]

U ....................... Elektrické napětí [V]

Un ...................... Jmenovité napětí [V]

Ufn ..................... Fázové napětí [V]

U1 ...................... Jmenovité napětí statoru [V]

Ub ...................... Rotorové napětí [V]

Vss ..................... Stejnosměrné napětí [V]

DTA .................. Diferenční termická analýza

GO .................... Generální oprava

KG .................... Kalibrační generátor
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PI ................ ..... Polarizační index

TG ..................... Turbogenerátor

vn ...................... Vysoké napětí

600 .................... Desetiminutová časová konstanta izolace [−]
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Úvod

Na strojích v provozu se provádí tzv. Malá diagnostika, která obsahuje tyto zkoušky:

 Vizuální kontrola statorového vinutí

 Měření izolačního odporu a výpočet polarizačního indexu statorového vinutí

 Měření izolačního odporu a výpočet polarizačního indexu rotorového vinutí

 Měření napěťové závislosti izolačního odporu vinutí na ss napětí

 Měření ztrátového činitele tgδ, kapacity a výpočet časové konstanty stator. vinutí

 Měření částečných výbojů statorového vinutí galvanickou metodou

 Indikace ozónu v chladícím vzduchu

 Frekvenční analýza proudu a rozptylového magnetického pole

 Měření hluku

V případě, že nevyhoví nějaký parametr daným kritériím, provádí se Velká diagnostika,

která se skládá ze zkoušek uvedených v Malé diagnostice a ještě navíc z doplňkových měření

a zkoušek. Mezi tato měření patří :

 Měření částečných výbojů statorového vinutí akustickou sondou

 Měření částečných výbojů stator. vinutí diferenciální elektromagnetickou sondou

 Zkouška statorového vinutí střídavým napětím 50 Hz

 Zkouška rotorového vinutí střídavým napětím 50Hz

 Zkouška statorového rotorového vinutí stejnosměrným napětím

 Zkouška statorového vinutí napětím velmi nízkého kmitočtu

 Diferenční termická analýza

 Analýza rozběhového proudu

 Zkouška závitové izolace statorového vinutí proudovými impulzy

 Zkouška závitové izolace rotorového vinutí s vyniklými póly

Ve své práci blíže popisuji měříci metody, jejich princip a vlastní postup při měření.
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1 Přehled metod pro diagnostiku turbogenerátorů a vn
motorů

1.1 Měření izolačního odporu statorového vinutí a výpočet polarizačního
indexu

1.1.1 Princip metody

Měření izolačního odporu statorové izolace patří mezi základní diagnostické metody.

Izolační systém elektrického stroje je složitá dielektrická soustava mezi dvěma elektrodami,

lze si jí představit jako dielektrikum kondenzátoru, jehož jednu elektrodu tvoří vinutí měřené

fáze a druhou elektrodu tvoří železo statoru se všemi dalšími uzemněnými částmi stroje.

Po přiložení zkušebního stejnosměrného napětí se v měřeném obvodu odehrávají přechodové

děje spojené s nabíjením kapacity. Proud protékající izolačním systémem se skládá z proudu

kapacitního, absorpčního a vodivostního [1, 2].

Obr. 1.1 Proudy protékající dielektrikem po připojení stejnosměrného napětí,
překresleno [3,4,5]
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Průběh nabíjecího proudu ib, lze vyjádřit vzorcem:

ib(t) = ic(t) + ia(t) + iv ( 1.1 )

ib - nabíjecí proud

ic - kapacitní proud, je vyvolán vnitřním odporem zdroje, zaniká velice rychle v

okamžiku, kdy je na zkoušeném předmětu plné napětí

ia - absorpční proud, který vyvolává polarizace dielektrika a který zaniká řádově

v minutách

iv - vodivostní proud, nazývaný též izolační, popř. svodový, je proud protékající

izolací (způsobuje činné ztráty v izolaci)a je převažující nad složkami

kapacitního a absorpčního proudu

t - čas

[4]

Je-li známa velikost přiloženého napětí a změří-li se průběh nabíjecího proudu,

je možné vypočítat průběh závislosti U/I na čase. Charakteristika je ovlivněna permitivitou,

měrným odporem izolace, geometrickými rozměry izolace a teplotou vinutí. Opakuje-li

se měření při přibližně stejné teplotě vinutí, lze vliv geometrických rozměrů a teploty

zanedbat [1].

1.1.2 Podmínky měření

Relativní vlhkost okolí musí být menší než 90 % (měření nelze provádět

na vlhkém dlouhodobě odstaveném stroji). Před uvedením stroje do provozu se měří

na vyčištěném stroji. Před samotným měřením se rozpojí uzel vinutí, je-li to technicky možné.

Při tomto měření nemusí být rotor vyjmutý. Je-li vinutí chlazeno vodou, musí se voda před

měřením vypustit a vnitřek vodičů a spojovacích hadic se musí vysušit. Vysušení se provede

podle předpisu výrobce stroje nebo jiným odpovídajícím řešením po dohodě s výrobcem.

Teplota měřeného vinutí alternátoru musí být v rozsahu 5 až 30 °C. Hydrogenerátory se měří

při chladnutí stroje z provozní teploty a měřené vinutí musí mít teplotu 20 až 30 °C.

Po ukončení měření je nutné jednotlivé fáze vybít a poté viditelně zkratovat [2,4].
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1.1.3 Doporučené přístroje

 Měřič izolace (zdroj měřicího napětí 1 až 5 kVss, třída přesnosti alespoň 2,5 % z délky

stupnice nebo 5 % z měřené hodnoty, rozsah minimálně 20 000 M, jmenovitý

zkratový proud alespoň 1 mA na rozsahu 5 kVss)

 Stopky, třída přesnosti do 1,5

 Teploměr

[4]

V současné době je na trhu více výrobců měřičů izolačních odporů. Mezi špičku v oboru

patří společnost Megger s jejich plně automatickými diagnostickými zařízení, které jsou

známy svým jednoduchým ovládáním a spouštěním měření jediným zkušebním tlačítkem.

Běžná měření izolačního odporu zahrnují s11ardně zavedenou funkci měření izolačního

odporu, nebo svodového proudu, diagnostické testy zahrnují metodu PI testu – měření

polarizačního indexu v časech 1 a 10 minutě např. u točivých strojů, měření poměru

izolačního odporu v jiných časech než u PI (flexibilita), zde je možné nastavit běžně zavedený


[…]


3.2 Popis měření hluku

Cíl byl stejný jako při minulých měřeních, t.j. ve zvolených měřicích bodech určit

velikost hladin akustického tlaku hluku stroje a jeho frekvenční analýzu. Měřicí byly v tomto

a ve všech následných měřeních vždy stejné. Z eventuálně vzniklých změn hladin akustického

tlaku a jejich frekvenčních složek, vyskytujících se ve spektrogramech zjištěných v dalších

měřeních, lze usuzovat na změnu mechanického stavu magnetického jádra statoru (uvolnění

plechů magnetického jádra statoru, porucha stahovací kostry a pod.). Zvolená síť měřicích

bodů měla 28 měřicích bodů a jejich rozmístění je znázorněno na Obr. 3.1. Celé měření

mohlo být uskutečněno pouze za chodu generátoru při zatížení. Parametry v době měření byly

následující: P = 40,0 MW, Q = 8,9 MVAr, U1 = 10,8 kV, I1 = 2,2 kA, n = 3000 ot./ min.

Výkon generátoru byl o 10 MW nižší než při minulém měření (požadavek na toto

diagnostické měření je stejný výkon při všech měřeních). Ukázka frekvenčního spektra

získaného z měřicího bodu č. 5 je na Obr. 3.2 [23].
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Obr. 3.1 Rozmístění měřicích bodu, převzato z [23]

Obr. 3.2 Frekvenční spektrum , bod č.5, převzato z [23]
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3.3 Zhodnocení výsledků měření hluku

Naměřené hodnoty střední hladiny akustického tlaku byly nižší než při minulém

měření, ale vzhledem k tomu, že při tomto měření pracoval generátor pouze na výkonu

40 MW a při minulém měření na výkonu P = 50 MW bylo možné považovat hodnoty

středních hladin akustického tlaku za odpovídající minulému měření. Také při tomto měření

vykazovala střední hladina akustického tlaku na straně měřicích bodů č.3 – 8 větší hodnoty

než na straně měřicích bodů č.15 – 20. Na rozdíl od minulého měření bylo možno

předpokládat poněkud větší uvolnění čel vinutí statoru, zvláště pak na straně turbíny. Tento

jev však nešlo posoudit v plné míře, protože při tomto měření pracoval stroj při výrazně

nižším výkonu a bylo doporučeno opakování měření vždy se stejným výkonem [23].

3.4 Odstávka stroje do GO

Po více jak 3 letech provozu byl generátor TG2 5.8.2008 odstaven do generální opravy.

Jelikož výsledky z minulých měření vedly k po2ření na uvolněné jádro statoru nebo čela

vinutí, byl ze stroje vyjmut rotor z důvodu konání vizuální kontroly a provedení dalších

diagnostik. Při vizuální kontrole generátoru TG2 konané 11.8.2008 bylo zjištěno vážné

poškození magnetického obvodu statoru. Uvolněné zuby železa od středu vývrtu a vlivem

vzniklých vibrací postupné ubroušení klínů ventilačních kanálů vyvolávající následné

poškození (uvolnění dalších paketů železa) viz Obr. 3.3.

Obr. 3.3 TG2 - chybějící boční klíny, převzato z [24]
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Dále bylo zjištěno, že na některých místech statoru jsou vypadané drážkové klíny.

V těchto místech je v drážkách vidět boční klínovaní Obr. 3.4 a Obr. 3.5.

Obr. 3.4 TG2 – vypadané drážkové klíny, převzato z [24]

Obr. 3.5 TG2 – vypadané drážkové klíny, převzato z [24]
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3.5 Vyhodnocení prohlídky

Stator generátoru TG2 je v havarijním stavu a pro další provoz by bylo nutné kompletní

překlínování, oprava bočního klínování, kontrola stavu statorového vinutí v drážce (boční

klínování). Jelikož je magnetický obvod zcela uvolněn, oprava by byla velmi náročná.

Znamenala by minimálně vyklínování vinutí, odfrézování stahovacích desek a přeložení

magnetického obvodu [24].

3.6 Oprava

Jelikož oprava stávajícího statoru by byla finančně velmi náročná, byla zvolena jiná

varianta opravy. Z důvodu útlumu výroby na ETI byl před 10 lety z provozu vyřazen

generátor TG4 se shodnými parametry. Diagnostické měření na něm prováděné v roce 2004

vykázalo vyhovující stav pro provoz. Přd uvedením do provozu se na náhradním statoru

provedlo vyčištění statoru a oprava klínování v rozsahu cca 10%. Po opravě byla provedena

napěťová a magnetizační zkouška. Obě měření nevykázaly závady a TG2 byl uveden do

provozu, ve kterém je i v současnosti, v r. 2013.
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Závěr

V bakalářské práci jsou blíže popsány základní měřicí metody používané pro Malou

a Velkou diagnostiku velkých točivých strojů. Zásadní význam pro provoz mají

elektroizolační materiály, kdy jejich degradace může vést od k poškození stroje až po jeho

havárii a s tím spojené náklady jak na opravu, tak i na prostoji zařízení.Vzhledem k složité

konstrukci strojů a množství používaných materiálů je výhodné provést více druhů měření,

které nám blíže specifikují stav zařízení. Jelikož jsou tato zařízení jsou velmi nákladná

a včasné odhalení případné závady již v jejím zárodku může znamenat velký přínos pro

provozovatele je výhodné dlouhodobě monitorovat stav zařízení, kdy vybočení naměřených

hodnot z normálu nebo předpokládaných hodnot může předznamenávat blížící se problém.

Velký přínos v diagnostice přináší nasazení moderních technologií, kdy je možné sledovat

stav „online“a ktuální hodnoty mohou být archivovány a následně použity pro analýzu

případné poruchy. Jako příklad využití diagnostiky jsem si zvolil událost z elektrárny Tisová,

kdy původní odhad lehké závady na statoru se projevil jako havarijní a vedl až k jeho

výměně.
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