## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Profylaktika izolačního systému točivých strojů, především turbogenerátorů a vn motorů
Student: Pavel DOLEŽAL Std. číslo: E11B0123K
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce pana Pavla Doležala je zaměřená na aktuální problematiku diagnostiky točivých strojů. Koncepce práce je velmi přehledná. Zpracování řešené problematiky svědčí o autorově přehledu v dané oblasti. Kladem práce je, že uváděná metodika jednotlivých zkoušek se neomezuje na popis postupu, ale zahrnuje i hodnocení přínosu zkoušky a vzájemných souvislostí mezi sledovanými veličinami. Celkově představuje předkládaná práce ucelenou publikaci, která je kvalitním odborným podkladem pro seznámení s tímto oborem. Práce je vhodně doplněna případovou studií, která dobře dokumentuje význam profylaktiky a diagnostiky. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

Srovnajte diferenční termickou analýzu a diferenční skenovací kalorimetrii.

Na str. 28 uvádíte, že při měření částečných výbojů akustickou sondou je problematické kvantifikovat veličinu částečných výbojů - zdánlivý náboj. S jakými problémy se obecně potýká použití akustických metod v detekci částečných výbojů?

Jaký je princip měření částečných výbojů diferenční elektromagnetickou sondou a kde se používá?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2013

.....
podpis oponenta práce